
Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 1» 

МОУ СШ № 1 

301831 Тульская область город Богородицк, ул. Коммунаров, 122 

тел/факс 8(48-761)7-14-71, e-mail moussh1.bogorod@tularegion.org 
__________________________________________________________________________ 

ПРИКАЗ 

05.04.2023                                                                                                 № 29/2 

 

Об утверждении перечня учебников и 

учебных пособий (рабочих тетрадей), 

предполагаемых к использованию в образовательном процессе  

в 1-11 классах МОУ СШ № 1 в 2023-2024 учебном году  

 

    На основании Федерального закона от 29.12.2012  N 273-ФЗ (ред. от 13.07.2015) 

"Об образовании в Российской Федерации" пункта 4, статьи 18, о выборе учебников 

из числа входящих в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, Приказа Минпросвещения России от 21.09.2022 N 858 "Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 

использования исключенных учебников" (Зарегистрировано в Минюсте России 

01.11.2022 N 70799), с целью своевременной подготовки к новому учебному году, в 

соответствии с образовательной программой школы ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению учащихся учебниками и 

учебными пособиями (рабочими тетрадями) (Приложение 1). 

2. Утвердить перечень учебников и учебных пособий (рабочих тетрадей), 

используемых в образовательном процессе МОУ СШ № 1 в 2023-2024 учебном году, в 

соответствии с Федеральным перечнем учебников, рекомендованных (допущенных) к 

использованию в образовательном процессе в образовательных учреждениях, 

реализующих образовательные программы общего образования и имеющих 

государственную аккредитацию (Приложение 2). 

3. Назначить заведующего библиотекой Цильковскую И.Е. ответственным 

лицом за пополнение библиотечного фонда и формирование заказа учебников и 

учебных пособий (рабочих тетрадей).  

4. Назначить заместителя директора по УР Мухолову О.В. ответственным 

лицом   за организацию обеспечения учащихся учебниками и учебными пособиями 

(рабочими тетрадями).  

5. Заместителю директора по УР Махаловой О.В. в срок до 15 апреля 2023 

года определить способы обеспечения обучающихся 1-9 классов к 2023-2024 учебному 

году вышеуказанным комплектом учебников и учебных пособий (рабочих тетрадей) 

для 1-9 класса. 

6. Педагогам осуществлять образовательный процесс в 2023 – 2024 учебном 

году по учебникам, включенным в список, утвержденный п. 1 настоящего приказа. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МОУ СШ № 1                                 Ридель С.Э. 

 

С приказом ознакомлены: 

mailto:moussh1.bogorod@tularegion.org


 

 

Приложение 1 

к приказу директора МОУ СШ № 1  

от 05.04.2023г. № 29/2 

 

План мероприятий 

по обеспечению учебниками и  учебными пособиями (рабочими тетрадями) 

учащихся МОУ СШ № 1 г.Богородицк Тульской области на 2023-2024 учебный год 

 

Формирование заказа 

1  Инвентаризация и анализ состояния учебных фондов библиотеки до 31 декабря заведующий библиотекой 

2  
Корректировка списка учебников в соответствии с действующими 

федеральными перечнями 
Январь  

Заместитель директора по УВР 

руководители ШМО  

3  
Формирование заказа в соответствии с утвержденным списком 

учебников реализуемого образовательным учреждением УМК 
Февраль  заведующий библиотекой 

4  
Утверждение перечня учебников и учебных пособий для организации 

образовательного процесса на предстоящий учебный год 
Февраль  директор  

Комплектование и учет фонда 

5  

Организация приема учебной литературы, обеспечение учета и 

хранения, своевременно списание физически и морально устаревшие 

учебники, сдача макулатуры 

постоянно 
заведующий  

библиотекой 

6  Получение новых учебников  март-август заведующий библиотекой 

7  
Постановка учебников на учет в соответствии с «Порядком учета 

фондов учебной литературы» 
до 31 августа заведующий библиотекой 

Регламент выдачи-приѐма учебников 

8  
Комплектование учебных комплектов для каждого класса в 

зависимости от года издания 
август заведующий библиотекой 

9  Организация массовой выдачи учебников 1-11 класс август, сентябрь заведующий библиотекой 

10  Организация массового приема учебников 1-11 классы март-июнь заведующий библиотекой 

11  Осуществление процедуры приѐма учебников взамен утерянных  в течение года заведующий библиотекой 

Работа с родителями (законными представителями) 

12  

Информирование родителей (законных представителей), 

обучающихся: 

● о перечне необходимых учебников и учебных пособий,  входящих в 

комплект  учебной литературы данного класса на предстоящий 

учебный год; 

● о числе учебников,  имеющихся в фонде учебной литературы 

библиотеки  

сентябрь, май классные руководители 



●  

13  

Ознакомление родителей (законных представителей): 

● с порядком обеспечения учебниками и учебными пособиями 

обучающихся в предстоящем учебном году; 

● с правилами пользования учебниками из фонда библиотеки   

в течение года классные руководители 

14  

Организация и проведение работы с родителями (законными 

представителями) по приобретению учебного рабочего 

инструментария: рабочих тетрадей, прописей, раздаточного 

дидактического материала, учебников-практикумов, хрестоматий, 

тетрадей на печатной основе, учебных пособий по факультативам, 

спецкурсам (карты, атласы, рабочие тетради, практикумы, прописи, 

тесты и другие) в личную собственность за счет средств родителей 

(законных представителей) 

май,  

август, сентябрь 

по мере прихода новых учащихся 

классные руководители 

15  

Оформление Уголка для родителей (законных представителей) с 

обязательными рубриками:  

● положение о порядке обеспечения обучающихся учебниками и 

учебниками пособиями,  

● правила пользования учебниками из фондов библиотеки,  

● список учебников по классам, по которому будет осуществляться 

образовательный процесс в новом учебном году 

до 01 июня заведующий библиотекой 

16  
Размещение на официальном сайте информации для родителей 

(законных представителей) об учебном книгообеспечении 
май  

заведующий библиотекой, 

оператор ПК 

17  

Организация работы с родителями (законными представителями), 

направленной на передачу ими в конце учебного года в дар школе 

учебных пособий, приобретенных за средства семьи 

в течение учебного года 
классный руководитель 

 

Действия по сохранности учебного фонда 

18  

Обеспечение строгого исполнения обучающимися Правил 

пользования учебниками из фондов библиотеки (с определением мер 

ответственности за утерю или порчу учебников) 

постоянно 

классный руководитель; 

родители  

(законные представители) 

19  
Обеспечение строгого учета выданных учебников в начале учебного 

года и принятых в конце учебного года от обучающихся 
постоянно заведующий библиотекой 

20  
Обеспечение сохранности учебников учителями - предметниками по 

своим предметам 
постоянно учителя-предметники 

21  
Осуществление контроля за сохранностью учебников, выданных 

обучающимся 
постоянно 

классный руководитель; 

родители 

(законные представители) 

22  
Проведение рейдов по сохранности и бережному отношению к 

учебникам 
1 раз в полугодие заведующий библиотекой 

23  Ликвидация задолженности по учебникам учащимися май, июнь, август, сентябрь классный руководитель; 



заведующий библиотекой 

Информационная работа 

24 

Обеспечение деятельности МОУ СШ № 1 по учебному 

книгообеспечению на официальном сайте: 

● нормативная база по учебному книгообеспечению;  

● федеральные перечни учебников; 

● список учебников, приобретаемых за счет средств муниципального 

бюджета на предстоящий учебный год;  

● база данных по обеспеченности учебниками;  

постоянно заведующий библиотекой 

25 
Информирование педагогов о новинках в области учебно- 

методической, психолого-педагогической литературы   
один раз в полугодие заведующий библиотекой 

26 
Выступления на педсоветах с анализом книгообеспеченности 

учебного процесса 
февраль  заведующий библиотекой 

27 
Отчетность о книгообеспеченности учебного процесса по 

установленной форме 
сентябрь заведующий библиотекой 

28 
Организация работы с обращениями родителей, педагогов по 

вопросам учебного книгообеспечения. 
по мере возникновения заведующий библиотекой 

 

 

 

 

 

Директор МОУ СШ № 1                                 Ридель С.Э. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

к приказу директора МОУ СШ № 1  

от 05.04.2023г № 29/2 

 

Сведения об обеспеченности образовательного процесса учебной литературой 

МОУ «СШ №1» г. Богородицка на 2023-2024 учебный год 

№/№ Наименование 

дисциплин, входящих в 

заявленную 

образовательную 

программу 

 

 
Класс 

 

Количество 

обучающихся, 

изучающих 

дисциплину 

 
Автор, название, место издания, издательство, год 

издания учебной литературы, вид и характеристика 

иных информационных ресурсов 

Начальное общее образование 

1 Русский язык  

1 «А»; 1 «Б» 
50 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 1 кл. в 2-ч.– 

М.: Просвещение, 2023 г. 

 
2 Русский родной язык   Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И., Казакова 

Е.И., Кузнецова М.П., Петленко Л.В., Романова В.Ю. Русский 

родной язык. 1 кл. – М.: «Издательство «Просвещение», 2023 г. 

3 Русский язык. Азбука. 

 
  Горецкий В.Г., Кирюшкий В.А., Виноградская Л.А. и др. 

Азбука . 1 кл. в 2-х.– М.: Просвещение, 2023 г. 

 
4 Литературное чтение 

 
  Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. 1 кл. в 2-ч. – М.: Просвещение, 2023 

г. 

 
5 Математика 

 
  Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика. 1 

кл. В 2 Ч. - М.: Просвещение, 2023 г. 

6 Окружающий мир 

 
  Плешаков А.А. Окружающий мир. 1 кл. в 2-ч.- М.: 

Просвещение, 2023 г. 

 
7 Изобразительное 

искусство 
  Неменская Л.А./ Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 1 кл. - М.: Просвещение, 2023 

г. 

 
8 Музыка   Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина. Музыка. 1 кл.- 



 М.: Просвещение, 2023 г. 

 
9 Технология 

 
  Лутцева Е.А., Зуева Т.П.;Технология. 1 кл. - М.: 

Просвещение, 2023 г. 

 
10 Физическая культура   Матвеев А.П.;Физическая культура. 1-кл. - М.: 

Просвещение, 2023 г. 

 
 

1. Русский язык  

2 «А», 2 «Б» 
50 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык .2 кл. в 2-ч.– 

М.: Просвещение, 2023 г. 

 
2. Русский родной язык   Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов и др., Русский 

родной язык. 2 кл.- М .: «Издательство «Просвещение» , 2023 

г. 

3 Литературное чтение 

 
  Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение.2 кл.  в 2-ч. – М.: Просвещение, 2023 

г. 

 
4 Математика 

 
  Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. 2 кл. в 2-ч.- М.: Просвещение, 2023 г. 

 
5 Окружающий мир 

 
  Плешаков А.А. Окружающий мир.2 кл. в 2-ч.- М.: 

Просвещение, 2023 г. 

 
6 Английский язык   Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др.; Английский 

язык. "Английский в фокусе" 2 кл. в 2-ч.- М.: 

Просвещение, 2023 г. 

 

 
7 Изобразительное 

искусство 
  Коротеева Е.И. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство.2 кл. - М.: Просвещение, 2023 

г. 

 
8 Музыка 

 
  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина. Музыка.2 кл. - 

М.: Просвещение, 2023 г. 

 



9 Технология 

 
  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 2 кл - М.: 

Просвещение, 2023 г. 

 

10 Физическая культура   Матвеев А.П.Физическая культура. 1-4 кл. - М.: 

Просвещение, 2023 г. 

 
 

1 Русский язык  

3 «А»;  3 «Б» 
51 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык.3 кл. в 2-ч.– 

М.: Просвещение, 2017 

 
2 Русский родной язык   Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов и др., 

Русский родной язык. 3 кл. – М.:  «Издательство 

«Просвещение», 2020 

3 Литературное чтение 

 
  Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение.3 кл. в 2-ч. – М.: Просвещение, 2017 

 
4 Математика 

 
  Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. 3 кл.  в 2-ч.- М.: Просвещение, 2021 

 
5 Окружающий мир 

 
  Плешаков А.А. Окружающий мир.3 кл. в 2-ч.- М.: 

Просвещение, 2017 

 
6 Английский язык   Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык.3 кл. В 

2-х ч. Дрофа, 2020 

 
7 Изобразительное 

искусство 
  Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерский А.С. И др. под 

ред  Неменского Б.М. Изобразительное искусство. 3 кл.  -  

М: Просвещение, 2017 

 
8 Музыка 

 
  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина. Музыка. 3 кл.- 

М.: Просвещение, 2017 

 
9 Технология 

 
  Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В. и др. 

Технология. 3 кл - М.: Просвещение, 2017 

10 Физическая культура   Лях В.И.Физическая культура. 1-4 кл. - М.: Просвещение, 

2017 
 



1 Русский язык 4 «А»,  4 «Б»,  40 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 4 кл. в 2-ч. – 

М.: Просвещение,2018 

 
2. Русский родной язык   Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов и др., Русский 

родной язык. 4 кл., - М.: «Издательство «Просвещение» 

3 Литературное чтение 

 
  Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение.4 кл. в 2-ч. – М.: Просвещение, 2017, 

2018 

 
4 Математика 

 
  Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. 4 кл. В 2-ч.- М.: Просвещение , 2018 

 
5 Окружающий мир 

 
  Плешаков А.А. Крючкова Е.А. Окружающий мир.4 кл. в 

2-ч.- М.: Просвещение, 2019 

 
6 Английский язык   Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык.4 кл.  В 

2-х ч. Дрофа, 2020 

 
7 Изобразительное 

искусство 
  Неменская Л.А./ Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство.4 кл. -  М.: Просвещение, 2017 

 
8 Музыка 

 
  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина. Музыка. 4 кл. - 

М.: Просвещение, 2017 

 
9 Технология 

 
  Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В. и др. 

Технология.4 кл. - М.: Просвещение, 2018 

 
10 Физическая культура   Лях В.И.Физическая культура. 1-4 кл. - М.: Просвещение, 

2018 
11 Основы светской этики 

 

 

 

 

   

Виноградова Н.Ф. Основы религиозных культур и светской 
этики: основы светской этики: 4 кл. – М.: Вентана Граф, 
2017 

 

 

Основное общее образование 
1 Русский язык  

5 «А», 5 «Б» 
51 Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и др., 

В 2-ч. 5 кл. – М.: Просвещение , 2023 



   

2 Русский родной язык   Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А. и др. Русский родной язык. 5 кл. – М.: 
"Издательство "Просвещение, 2020 

 

3 Литература   Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература 

в 2-х ч 5 кл.., - М.: Просвещение», 2023 

 

4 Математика   Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. 
Математика. 5 кл. В 2 Ч.  – М.: Просвещение, 2023 

 
5 История   Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. Всеобщая 

история. История Древнего мира. 5 кл.  - М.: 

Просвещение, 2023 

 
6 География   Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 

География 5-6кл,  - М.:  «Просвещение», 2023 
 
Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. География. 6 класс. (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) - М.:  
«Просвещение» , 2023 г. 

 

7 Биология   Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов 
Г.Г./ Под ред Пасечника В. В. Биология.5 кл. - М.: 
Просвещение, 2023 

8 Изобразительное 

искусство 
  Горяева Н.А., Островская О.В.; под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 5 кл. М.: АО  «Издательство 
«Просвещение», 2023 

9 Музыка   Критская Е.Д., Сергеева Г.П.. Музыка.5 кл. - М.: 

Просвещение, 2023 

 
10 Технология   Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др.; 

Технология.5 кл. - М.: Просвещение , 2023 
 

11 Физическая культура   Матвеев А.П. Физическая культура. 

 5 класс. - М.: Просвещение , 2023 

 

12 ОБЖ   Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И., Маслов 

М. В./ Под ред. Егорова С. Н.; Основы безопасности 



жизнедеятельности. 5 класс. - М.: Просвещение, 2023 

13 Английский язык.    

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский 

язык. 5 кл.- М.: Просвещение, 2023 
 

14  

ОДНКНР 

 

 

 

 

   

Виноградова Н.Ф., Власенко В.И. Поляков В.А. Основы 

духовно-нравственной культуры народов России. 5 кл. 

ООО Издательский центр ВЕНТАНА – ГРАФ, 2018 
 

 

1 Русский язык 6 «А», 6«Б»,  50 Баранов М. Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. В 2-х ч. 6 кл. – М.: Просвещение , 2023 

 

Якубовская Э. В., Галунчикова Н. Г.; Русский язык. 6 

класс. (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) – М.: Просвещение, 2023 
 

2 Русский родной язык   Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А. и др. Русский родной язык. 6 кл. – М.: 

«Просвещение», 2021 

3 Литература   Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев 
В.П.и др.; под редакцией Коровиной В.Я.  Литература в 2-х 
Ч., 6 кл.- М.: «Просвещение» , 2023 

 
4 Математика   Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. 

Математика. 6кл. В 2 Ч.  – М.: Просвещение, 2023 
 
Алышева Т. В., Амосова Т. В., Мочалина М. А.; 
Математика. 6 класс. (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями ) -М.: Просвещение, 
2023 

5 История   А.А. Агибалова , Е.В., Донской Г.М. под редакцией 

Сванидзе. История средних веков. 6 кл. - М.: 

Просвещение, 2023 

 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. и 

др./Под ред. Торкунова А.В. История России. 6 класс. В 2-

х частях.- М.: Просвещение, 2023 



 

6 Обществознание   Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., Иванова Л. Ф. и др.; 
Обществознание. 6 кл., - М.: «Просвещение», 2023 

7 География   Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. 
География 5-6кл,  - М.:  «Просвещение», 2023 

 

8 Биология   Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов 
Г.Г./ Под ред Пасечника В. В.  Биология.6 кл. - М.: 
Просвещение, 2023 

9 Изобразительное 

искусство 
  Неменская Л.А.; под ред. Неменского Б.М. Изобразитель 

ное искусство. 6 кл., М.: « Просвещение», 2023 

10 Музыка   Критская Е.Д., Сергеева Г.П.. Музыка.6 кл. - М.: 

Просвещение, 2023 

 
11 Технология    Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др.; 

Технология. 6кл. - М.: Просвещение , 2023 

 
12 Физическая культура   Матвеев А.П. Физическая культура.6 класс. - М.: 

Просвещение, 2023 

 
13 Английский язык   Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский 

язык. 6 кл.- М.: Просвещение, 2023 
 

14 Чтение   Ильина С.Ю., Головкина Т.М.; Чтение. 6 класс. (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями). - М.: 
Просвещение, 2023 

15 ОБЖ   Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И., Маслов 

М. В./ Под ред. Егорова С. Н.; Основы безопасности 

жизнедеятельности. 6 класс. - М.: Просвещение, 2023 

16 Природоведение   Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. Природоведение. 6 класс.  

(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) . - 

М.: Просвещение, 2023 

17 Основы социальной жизни   Комарова С.В., Александрова Е.Л. Основы социальной 

жизни. 6 класс.  (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) - М.: Просвещение, 2023 

18 Подготовка младшего 

обслуживающего 

персонала 

  Галле А.Г., Головинская Е.Ю. Подготовка младшего 

обслуживающего персонала (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)  - Современные 

образовательные технологии, 2023 



 
1 Русский язык 7 «А», 7 «Б» 

7 «В» 
50 Баранов М. Т., Ладыженская Т.А. ,Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык.  7 кл. – М.: Просвещение , 2018 

 
2 Русский родной язык   Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А. и др. Русский родной язык. 7 кл. – М.: АО 

«Издательство «Просвещение», 2020 

3 Литература   Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература 

в 2-х Ч., 7 кл. -  М.: ОАО «Издательство» Просвещение», 

2018 

 
4 Алгебра   Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. / Под 

ред. Теляковского С.А. Алгебра. 7 класс.- М.: 
Просвещение, 2020 

5 Геометрия   Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия 7-9 кл. - М.: Просвещение, 2019  

 
6 Информатика   Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 7 кл. Базовый 

уровень. - М.: Просвещение , 2018 

 
7 Математика. Вероятность 

и статистика 
  Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В. 

Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы. 

Базовый уровень. В 2- частях. - М.: Просвещение, 2023 

8 История   А.А.Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. под 
ред. Искендерова А.А. Всеобщая история. История нового 
времени.  7 кл. - М.: Просвещение , 2019 

 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., и др./Под 

ред. Торкунова А.В.История России. 7 класс. В 2-х 

частях.- М.: «Просвещение», 2018 

 
9 Обществознание   Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., Городецкая Н.И. и другие 

и др..Обществознание.7 кл.- М.: АО «Издательство  

«Просвещение», 2021  

 
10 География   Коринская В. А., Душина И.В., Щенев В.А. География. 7 

кл. ДРОФА, 2022 

 
11 Биология   Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко под ред. 



Бабенко В.Г. Биология. 7 кл., ООО «Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ»; АО «Издательство «Просвещение», 
2021 

12 Физика   Перышкин А.В. Иванов А.И. Физика. 7 кл. Базовый 

уровень - М.: Просвещение, 2019 

 
13 Изобразительное 

искусство 
  Ломов С.П., Игнатьев С.Е., Кармазина М.В. Искусство. 

Изобразительное искусство ( в 2 частях). 7 кл. ООО 

"ДРОФА, 2018 
14 Музыка   Сергеева Г.П., Критская Е.Д.Музыка. 7 кл. - М.: 

Просвещение, 2018 

 
15 Технология   Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. 

и др; под  ред. Казакевича В.М. Технология 7 кл. - М.: 

Просвещение , 2021 

 
16 Физическая культура   Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др. / 

Под ред. Виленского М.Я .Физическая культура. 7 класс.- 

М.: Просвещение , 2019 

 
17 ОБЖ   Виноградова Н.Ф, Смирнов Д.В, Сидоренко Л.В, Таоанин 

А. Б. Основы безопасности жизнедеятельности. 5-7 кл., 

ООО Издательский центр «ВЕНТАНА- ГРАФ», 2020 
18 Английский язык   Ваулина Ю., Дули Дж., Подоляко О, Английский язык. – 

М.: Просвещение, 2021 

 
1 Русский язык 8 «А», 8 «Б» 49 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов 

Л.Ю. и другие. Русский язык. 8 кл. – М.: Просвещение, 
2021 
 
Якубовская Э. В., Галунчикова Н. Г. Русский язык. 8 кл. 
(для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) – 
М.: Просвещение, 2023 

2 Русский родной язык   Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А. и др. Русский родной язык. 8 кл., Акционерное 

общество «Издательство «Просвещение», 2020 

3 Литература   Коровина В.Я., Журавлѐв В.П., Коровин В.И. Литература 

8 кл.- М.: Просвещение, 2019 
4 Алгебра   Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. / Под 

ред. Теляковского С.А. Алгебра. 8 класс.- М.: 



Просвещение, 2018 

5 Геометрия   Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия 7-9 кл. - М.: Просвещение , 2019 

 
6 Информатика   Семакин И.Г., Залогова Л.А.,  Русаков С.В., Шестакова 

Л.В.Информатика: учебник для 8 класса, БИНОМ. 

Лаборатория знаний, 2018 

 
7  История   А.А. Юдовская , А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. 

под редакцией Искендерова А.А. Всеобщая история. 
История нового времени.  8 кл - М.: Просвещение , 2018 

 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и др./Под 

ред. Торкунова А.В. История России. 8 класс. В 2-х 

частях. – М.: Просвещение, 2018 

 

Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В. История Отечества. 8 

кл. (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) - М.: Просвещение, 2023 

 
8 Обществознание   Боголюбов Л.Н., Лабезникова А.Ю., Городецкая Н.И. и 

др. Обществознание. 8 кл.– М.:  АО Просвещение, 2022 

 
9 География   Баринова И.И. География. 8 кл.-  М.: ДРОФА, 2018 

 

Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. География. 8 класс.(для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) - М.: 

Просвещение, 2023 
10 Биология   Драгомилов А.Г., Маш Р.Д., Беляев И.Н. Биология. 8 кл. – 

М.: Просвещение, 2022 

 

Никишов А. И, Теремов А. В. Биология. Животные. 8 

класс.  (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) М.:  АО Просвещение, 2023 

11 Физика   Перышкин А.В. Физика. 8 кл. М.: Дрофа, 2018 

 
12 Химия   Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков С. А.; Химия. 

8 кл.- М.: Просвещение, 2018 
13 Технология   Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю.и др; под 



ред. Казакевича В.М. Технология. 8-9 кл. – АО 

Просвещение, 2018 

14 Физическая культура   Лях В.И., Физическая культура. 8-9 кл. - М.: 

Просвещение, 2019 

 
15 ОБЖ   Фролов М.П., Юрьева М.В., Шолох В.П. и др./ Под ред. 

Воробьева Ю.Л. ОБЖ, 8 кл. – Астрель, 2017 

 
16 Английский язык   Афанасьева О.В., Михеева И.В., Баранова К.М. 

Английский язык (в 2 частях). 8кл. – М.: 
"Издательство"Просвещение", 2020 

 
17 Немецкий язык. Второй 

иностранный. 
  Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л.и др. Немецкий язык. 

Второй иностранный . 8 кл.  М.: Просвещение 2021 

18 Французский язык. 

Второй иностранный 
  Селиванова Н.А., Шашурина А.Ю.Французский язык. 

Второй иностранный язык .8 кл. – М.: "Просвещение", 
2023 

 

19 Математика.   Эк В.В. Математика. 8 кл. (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями). - М.: Просвещение. 
2023 

20 Чтение   Малышева З.Ф.Чтение. 8 кл. (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями). – М.: Просвещение, 
2023 

 
1 Русский язык 9 «А», 9 «Б» 59 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов 

Л.Ю. и другие. Русский язык. 8 кл. – М.: Просвещение. 

2021 

2 Русский родной язык   Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А. и др. Русский родной язык. 9 кл., М.: 

«Просвещение». 2020 

3 Литература   Коровина В.Я., Журавлѐв В.П. Коровин В.И., и др./Под 
ред. Коровиной В.Я. Литература в 2-х ч.М.: Просвещение. 
2019 

4 Алгебра   Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 
Нешков К.И. и др. / Под ред. Теляковского С.А.Алгебра.9 

кл. – М.: Просвещение. 2019 
5 Геометрия   Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия 7-9 кл. - М.: Просвещение, 2019  

 



6 История   Арсентьев Н.М., Данилов А.А. Левандовский А.А. и др./ 
Под ред. Торкунова А.В. История России (в 2 частях).- 
М.: Просвещение, 2019 
 
А.А. Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. под 
ред. Искендерова А.А. Всеобщая история. История нового 
времени. 9 кл. - М.: Просвещение, 2019 
 
 

7 Обществознание   Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и др. 

Обществознание. 9 кл.– М.: АО Просвещение. 2023 

8 География   Алексеев А.И., Низовдев В.А, Ким Э.В. и др. / 
Под вед. Алексеева А.И. География. 9 класс - «ДРОФА», 

2019 
9 Информатика   Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В., Шестакова 

Л.В. Информатика.9 класс. – М.: ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний». 2019 

10 Физика   Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика. 9 класс. – М.: 

Дрофа. 2019 

11 Биология   Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Чернова Н.М.; 
под ред. Пономаревой И.Н. Биология 9 кл., ООО 
«Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ». 2019 

12 Химия    Кузнецова Н.Е., Титова И.М.,  Гара Н.Н. Химия. 9 кл. - 
М.: Вентана –Граф. 2019 

13 Физическая культура   Лях В.И.,  Физическая культура. 8-9 кл. М.: Просвещение, 

2019 

14 Основы безопасности 

жизнедеятельности 
  Фролов М.П., Юрьева М.В., Шолох В.П.  др./ Под ред. 

Воробьева Ю.Л. ОБЖ, 9 класс, - Астрель. 2018 

15 Английский язык   Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский 
язык. 9 класс. – М.: Просвещение. 2020 
 
Афанасьева О.В., Михеева И.В.Английский язык, 9 кл., 
М.: Просвещение, 2021 

16 Немецкий язык. Второй 

иностранный. 
  Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л.и др. Немецкий язык. 

Второй иностранный .9 кл. – М.: Просвещение, 2021 

Среднее общее образование 
1 Русский язык 10 класс 46 Львова С.И., Львов В.В. Русский язык (углублѐнный 

уровень).10 класс. ООО «ИОЦ МНЕМОЗИНА, 2019 

2 Литература   Лебедев Ю.В. Литература (базовый уровень) (в 2 частях). 



10 класс.: М.: Просвещение, 2019 

3 Английский язык   Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. 
Английский язык.11 кл. (базовый уровень) – М.: 
Просвещение, 2017 

4 Алгебра   Часть1:Мордкович А.Г.,СеменовП.В.;Часть2Мордкович 

А.Г.и др; под ред. Мордковича А.Г. Алгебра и 

начала математического анализа (в2 частях).- (базовый 

уровень). 10-11 кл.– М.: Мнемозина 
2017 

5 Геометрия   Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия (базовый уровень).10-11 кл - М.: Просвещение,  
2017 

6 Информатика   Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю., Информатика. 

Базовый уровень. 10 кл.- БИНОМ. Лаборатория 

знаний.2018 
 

7 История   Горинов М. М., Данилов А. А., Моруков М.Ю. и др./ Под 
ред. Торкунова А.В. История России (базовый уровень) (в 
3 частях).10 кл., «Издательство «Просвещение», 2022 
 
Сороко-Цюпа О.С., Сороко- ЦюпаА.О.; под ред.  
Чубарьяна А.О. История. Всеобщая история. Новейшая 
история. 1914 — 1945 гг. АО «Издательство 

«Просвещение»,2021 
 
 

8 Обществознание   Боголюбов Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Матвеев А.И. и др; 
под редакцией  Боголюбова Л.Н.,  Лазебниковой А.Ю. 
Обществознание 10 кл. - АО «Издательство 

«Просвещение», 2020 

 

9 География   Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. География (базовый 

уровень). 10-11 кл. Русское слово, 2017 
 

10 Биология   Беляев Д.К., Дымшиц Г.М., Кузнецова Л.Н. и др. / Под 
ред. Беляева Д.К., Дымшица Г.М. Биология (базовый 
уровень). 10 кл., АО «Издательство «Просвещение», 2020 

11 Химия   Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый 

уровень).10 кл., АО «Издательство «Просвещение» 2021 

12 Физика   Мякишев Т.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н./ Под ред. 

Парфентьевой Н.А. Физика (базовый уровень) 10 кл.- М.: 

Просвещение, 2020 



 

13 Астрономия   Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут Е.К.. Астрономия( 

базовый уровень) –Дрофа 2018 
 

14 Физическая культура   Лях В.И. Физическая культура 10-11 кл. . - М. 

:Просвещение, 2017 
 

15 ОБЖ   Фролов М.П., Литвинова Е.Н., Смирнов А.Т. ОБЖ/ под. 

ред. Воробьева Ю.А.  Астрель 2017 

 
 

1 Русский язык 11 класс 21 Львова С.И., Львов В.В. Русский язык (углублѐнный 

уровень).11 класс. ООО «ИОЦ МНЕМОЗИНА, 2019 

2 Литература   Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. и др./Под 

ред. Журавлева В.П.Русский язык и литература. 

Литература (базовый уровень). В 2-х ч. 11 кл. - М.: 

Просвещение, 2019 
 

3 Алгебра   Часть1:Мордкович А.Г.,СеменовП.В.;Часть2Мордкович 

А.Г.и др; под ред. Мордковича А.Г. Алгебра и 

начала математического анализа (в2 частях).- (базовый 

уровень). 10-11 кл.– М.: Мнемозина, 2017 
 

4 Геометрия   Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия (базовый уровень).10-11 кл- М.: Просвещение, 

2017  
 

5 Информатика   Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю., Информатика. 

Базовый уровень. 11 кл.- БИНОМ. Лаборатория знаний, 

2021 
 

6 История   Горинов М. М., Данилов А. А., Моруков М.Ю. и др./ Под 
ред. Торкунова А.В. История России (базовый уровень) (в 
3 частях)., АО «Издательство «Просвещение», 2020 
 
Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О.; под ред. 
Чубарьяна А.О История. Всеобщая история. Новейшая 
история. 1946 г. — начало XXI века 11 кл. - АО 
«Издательство «Просвещение», 2021 

 

 

7 Обществознание   Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лазебниковой А.Ю, и 



др; под ред.  Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. . 
Обществознание 11 кл. - АО «Издательство 

«Просвещение», 2021 

 

8 География   Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. География (базовый 

уровень). 10-11 кл. Русское слово, 2017 
 

9 Биология   Беляев Д.К., Бородин П.М., Дымшиц Г.М.и др; под ред. 
Беляева Д.К., Дымшица Г.М. Биология .11 кл. – М.: АО 
Просвещение, 2020 

10 Химия   Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый 

уровень).11 кл., АО «Издательство «Просвещение», 2020 

 

11 

Физика   Мякишев Т.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М../ Под ред. 

Парфентьевой Н.А. Физика (базовый уровень) 11 кл.- М.: 

Просвещение, 2021 

 

 

12 

 

Астрономия 

  Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут Е.К.. Астрономия 

( базовый уровень) – Дрофа. 2018 

 

 

13 

 

Физическая культура 

  Лях В.И. Физическая культура 10-11 кл. . - М.: 

Просвещение, 2019 

 

14 Английский язык   Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. 

Английский язык.11 кл. (базовый уровень) – М.: 

Просвещение, 2017 

15 ОБЖ   Фролов М.П., Литвинова Е.Н., Смирнов А.Т. ОБЖ/ под. 

ред. Воробьева Ю.А.  Астрель, 2017 
 

 

Директор МОУ СШ № 1                                 Ридель С.Э. 

 

 

 


		2023-04-19T09:49:17+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 1"




